
REGIONE PIEMONTE BU3 22/01/2026 
 

Comune di Oleggio Castello (Novara) 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 29/12/2025 AD OGGETTO ART. 7 
L.R. N. 52/2000 - AVVIO PROCEDURA DI APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA COMUNALE - ADOZIONE 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SU relazione dell’Assessore Alberto Biagio Ventura che riferisce sulla proposta di deliberazione 
dell’Ufficio Tecnico Comunale; comunica che sono state considerate le fasce stradali, con 
recepimento del D.P.R. e previste aree in parte con spettacoli pubblici, coerentemente con 
regolamento che norma deroghe; 
 
PREMESSO: 
− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2006 è stato approvato il 

Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale (PZA), secondo le previsioni della L.R. 
n. 52/2000 e s.m.i.; 

− che Il Comune di Oleggio Castello è dotato di un Piano Regolatore Generale Comunale vigente 
approvato con D.G.R. n. 30-5970 del 17.06.2013, entrato in vigore ai sensi dell’art. 15, comma 
18° della L.R. n. 56/77, con la pubblicazione per estratto della Deliberazione di approvazione 
della Giunta Regionale su Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 26 in data 
27.06.2013; 

− che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 185 del 23.12.2013 è stato affidato 
l’incarico per AGGIORNAMENTO P.Z.A. IN RECEPIMENTO DELLE MODIFICHE 
INTRODOTTE EX OFFICIO DALLA REGIONE PIEMONTE, allo studio ECO VE.MA. 
S.r.l. di Arona (NO); 

− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 21.12.2024 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento Attuativo della Classificazione Acustica del territorio 
comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 5°, della L.R. n. 52/2000 e dell’art. 6, comma 1° lettera e) 
e comma 2°, della L. n. 447/95; 

− che la L.R. n. 52/2000 recante “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in materia di 
inquinamento acustico”, in attuazione dell’art. 4 della L n. 447/95 (Legge quadro 
sull’inquinamento acustico), dispone che i Comuni provvedano ad effettuare la classificazione 
acustica del territorio, attenendosi alle direttive di cui all’art. 3, comma 1°; 

− che la classificazione o zonizzazione acustica si sostanzia nella suddivisione del territorio in 
aree omogenee dal punto di vista della classe acustica ed integra gli strumenti urbanistici 
vigenti, con i quali è coordinata, al fine di armonizzare le esigenze di tutela dell’ambiente 
esterno e abitativo dall’inquinamento acustico con la destinazione d’uso e le modalità di 
sviluppo del territorio; 

CONSIDERATO: 
− che in ottemperanza all’art. 7 comma 6° L.R. n. 52/2000, il Comune di Oleggio Castello 

intende promuovere l’aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica Comunale vigente in 
recepimento delle modifiche introdotte “ex officio” dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 
30-5970 del 17.06.2013 di approvazione del P.R.G.C.; 

− che nonostante la marginalità delle modifiche introdotte, ai sensi della normativa regionale di 
cui al punto precedente, la procedura da seguire risulta quella prevista per l’approvazione di 
una nuova zonizzazione acustica del territorio comunale (art. 7 commi dal 1° al 5° della L.R. n. 
52/2000); 

RILEVATO: 



− che l’aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica Comunale riguarda esclusivamente la 
risoluzione di n. 3 incongruenze / accostamenti critici tra classi acustiche, puntuali e localizzati; 

− che con l’occasione si ritiene opportuno / necessario inserire le fasce di pertinenza stradale ai 
sensi del D.P.R. n. 142/04 “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione 
dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare, a norma dell’art. 11 della L. n. 
447/95” e relative alla S.S. n. 142 “Biellese”; 

VISTA la proposta di Aggiornamento Piano di Zonizzazione Acustica Comunale in recepimento 
delle modifiche introdotte “ex officio” dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 30-5970 del 
17.06.2013 di approvazione del P.R.G.C., predisposta nella versione definitiva dallo studio 
professionale a suo tempo incaricato, consegnata in data 23.04.2015 n. 1490 di protocollo 
comunale, che si compone dei seguenti elaborati tecnici: 
− RELAZIONE TECNICA; 
− TAV. 04 PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA – FASE IV – scala 1:5.000; 

RITENUTO: 
− di rendere, mediante il presente atto deliberativo, la formalità adeguata e richiesta in merito 

all’avvio della procedura di approvazione da parte dell’Amministrazione comunale 
dell’Aggiornamento Piano di Zonizzazione Acustica Comunale in recepimento delle modifiche 
introdotte “ex officio” dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 30-5970 del 17.06.2013 di 
approvazione del P.R.G.C., mediante adozione dei relativi elaborati; 

− di procedere, ai sensi dell’art. 7 comma 1° della L.R. n. 52/200, alla pubblicazione del presente 
provvedimento e degli elaborati adottati sul sito informatico Comune per almeno 30 giorni 
consecutivi, e di rendere noto l’avvio della procedura (anche) mediante pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (BUR); 

− di trasmettere contestualmente l’atto deliberativo e gli elaborati adottati alla Provincia di 
Novara ed ai Comuni limitrofi; 

− di stabilire che, nei 60 giorni successivi al periodo di pubblicazione, ogni soggetto interessato 
avrà facoltà di presentare al Comune di Oleggio Castello ed alla Provincia di Novara proposte e 
osservazioni; 

− di stabilire altresì che, entro 120 giorni dall’avvio della procedura, la Provincia di Novara ed i 
Comuni limitrofi potranno avanzare rilievi e proposte; 

− di precisare che, decorsi i termini di cui al punto precedente, il Comune di Oleggio Castello 
provvederà alla approvazione dell’Aggiornamento Piano di Zonizzazione Acustica Comunale 
in recepimento delle modifiche introdotte “ex officio” dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 
30-5970 del 17.06.2013 di approvazione del P.R.G.C., tenendo conto delle osservazioni 
avanzate dai soggetti interessati e recependo eventuali rilievi della Provincia di Novara e dei 
Comuni limitrofi, oppure motivando puntualmente il mancato recepimento; 

OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO la L. n. 447/95, la L.R. n. 52/2000 e la restante normativa nazionale e regionale di settore; 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico in merito alla regolarità tecnica 
del presente atto ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta né impegno di spesa, né diminuzione di 
entrate e, pertanto, non è richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
(omissis) 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare integralmente il contenuto delle premesse, quale parte sostanziale del presente 

atto; 



2. di avviare, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 52/2000, la procedura di approvazione 
dell’Aggiornamento Piano di Zonizzazione Acustica Comunale in recepimento delle modifiche 
introdotte “ex officio” dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 30-5970 del 17.06.2013 di 
approvazione del P.R.G.C.; 

3. di adottare pertanto la proposta di Aggiornamento Piano di Zonizzazione Acustica Comunale in 
recepimento delle modifiche introdotte “ex officio” dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 
30-5970 del 17.06.2013 di approvazione del P.R.G.C., predisposta nella dallo studio 
professionale a suo tempo incaricato, consegnata in data 23.04.2015 n. 1490 di protocollo 
comunale, che si compone dei seguenti elaborati tecnici: 

− RELAZIONE TECNICA; 
− TAV. 04 PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA – FASE IV – scala 1:5.000; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 7 comma 1° della L.R. n. 52/200, la pubblicazione del presente 
provvedimento e degli elaborati adottati sul sito informatico Comune per almeno 30 giorni 
consecutivi, e di rendere noto l’avvio della procedura (anche) mediante pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (BUR); 

5. di trasmettere contestualmente l’atto deliberativo e gli elaborati adottati alla Provincia di 
Novara ed ai Comuni limitrofi; 

6. di stabilire che, nei 60 giorni successivi al periodo di pubblicazione, ogni soggetto interessato 
avrà facoltà di presentare al Comune di Oleggio Castello ed alla Provincia di Novara proposte e 
osservazioni; 

7. di stabilire altresì che, entro 120 giorni dall’avvio della procedura, la Provincia di Novara ed i 
Comuni limitrofi potranno avanzare rilievi e proposte; 

8. di precisare che, decorsi i termini di cui al punto precedente, il Comune di Oleggio Castello 
provvederà alla approvazione dell’Aggiornamento Piano di Zonizzazione Acustica Comunale 
in recepimento delle modifiche introdotte “ex officio” dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 
30-5970 del 17.06.2013 di approvazione del P.R.G.C., tenendo conto delle osservazioni 
avanzate dai soggetti interessati e recependo eventuali rilievi della Provincia di Novara e dei 
Comuni limitrofi, oppure motivando puntualmente il mancato recepimento; 

9. di precisare altresì che, a seguito della definitiva approvazione di cui al punto precedente, il 
Comune di Oleggio Castello provvederà ad inviare alla Regione Piemonte, alla Provincia di 
Novara e ad A.R.P.A. Piemonte, l’Aggiornamento Piano di Zonizzazione Acustica Comunale, 
completo di tutti gli elaborati, dandone contestualmente notizia (anche) mediante pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (BUR); 

10. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale ogni adempimento derivante dal 
presente atto; 

11. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 D.Lgs. 
267/2000, con il seguente risultato: 


